
 

  Deliberazione N. 355

  

Assessore
Assessore Nugnes Daniela

 

Dipartim. Direzione G.

52 6

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 08/08/2014

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto :
Proposta di intervento, ai sensi del Decreto Legislativo n. 102 del 29 marzo 2004 e s.m.i., per 
l'evento "bombe d'acqua del periodo 16 -20 giugno  2014" (con allegati)

1) Presidente Stefano CALDORO PRESIDENTE

2) Vice Presidente Guido TROMBETTI   

3) Assessore Edoardo COSENZA   

4) ’’ Bianca Maria D’ANGELO   

5) “ Gaetano GIANCANE   

6) “ Anna Caterina MIRAGLIA   

7) “ Severino NAPPI   

8) ’’ Daniela NUGNES   

9) ’’ Giovanni ROMANO   

10) “ Ermanno RUSSO   

11) ’’ Pasquale SOMMESE   

12) ’’ Sergio VETRELLA   

Segretario Maria CANCELLIERI

 



L'Assessore Daniela Nugnes
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa  
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irettore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE
a) il Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i disciplina gli interventi per far fronte ai danni alle 

produzioni agricole e zootecniche, alle strutture aziendali agricole ed alle infrastrutture agricole, nelle zone 
colpite da calamità naturali o eventi eccezionali;

b) la Legge Regionale del 03 agosto 1981, n. 55 disciplina l'esercizio delle funzioni regionali relative agli 
interventi  per  la  ripresa  delle  imprese  agricole  danneggiate  da  eccezionali  calamità  naturali  e  da 
eccezionali avversità atmosferiche;

CONSIDERATO CHE

a) le UOD di Napoli e di Salerno con  con note, rispettivamente,  prot. n. 450923 del 01/07/2014 e 498171 del 
17/07/2014 ai sensi dell'art. 6 comma 1 del D.Lgs. 102/04 hanno chiesto una proroga per il completamento 
degli accertamenti dei danni causati dall'evento atmosferico avverso “Bombe d'acqua”;

b) la UOD di Caserta con nota prot. n. 518888 ha relazionato sui danni causati dall'evento climatico avverso 
evidenziando la  non sussistenza delle  condizioni  di  legge per  la  proposta  al  Ministero delle  Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali di riconoscimento di eccezionalità di avversità atmosferica per il territorio di 
propria competenza;

c) la UOD di Benevento con note prot. n. 500203 del 17/07/2014, n. 531527 del 30/07/2014, n. 531550 del 
30/07/2014,  n.  531590  del  30/07/2014  e  531579  del  30/07/2014   ha  relazionato  sui  danni  causati 
dall'evento climatico avverso evidenziando la non sussistenza delle condizioni di legge per la proposta al 
Ministero delle  Politiche Agricole  Alimentari  e  Forestali  di  riconoscimento di  eccezionalità  di  avversità 
atmosferica per il territorio di propria competenza;

d) le UOD di Avellino, Napoli e Salerno con note, rispettivamente, n. 0509589 del 22/07/2014, 0505998 del 
21/07/2014  e  525111  del  28/07/2014  hanno  relazionato  sui  danni  causati  alle  produzioni  agricole 
dall’evento climatico “Bombe d'acqua  nel periodo 16 - 20  giugno 2014”;

c) nelle relazioni tecniche, predisposte dalle UOD di Avellino, Napoli e Salerno, si evidenzia  la sussistenza 
delle  condizioni  di  legge per la  proposta al  Ministero delle  Politiche Agricole Alimentari  e  Forestali  di 
riconoscimento di eccezionalità di avversità atmosferica e si formula la richiesta di aiuti per i danni alle 
produzioni agricole  di cui all’art 5 comma 2 del D.Lgs. 102/04 e s.m.i. e per i danni alle strutture agricole di 
cui all’art 5 comma 3 del D.Lgs. 102/04 e alle infrastrutture connesse all’attività agricola di cui all’art 5 
comma 6 del D.Lgs. 102/04 e s.m.i.;

d) le  medesime  relazioni  recano  gli  elementi  conoscitivi  richiesti  dal  Ministero  delle  Politiche  Agricole 
Alimentari e Forestali ai sensi della circolare n. 102.284 del 15/07/2004 e che formano parte integrante 
della presente deliberazione;

RILEVATO CHE 
a) sono  stati  accertati  danni  alle  produzioni  agricole  pari  ad  euro  34.125.500,00  nelle  zone  di  seguito 

elencate:

ZONE COLTURE COMUNI DANNI ALLE 
PRODUZIONI

Provincia 
di 
AVELLINO

CILIEGIO, 
SUSUNO, 
ALBICOCCO

S. MARTINO VALLE CAUDINA, CERVINARA, 
ROCCABASCERANA E ROTONDI. 935.595,00

VITE

TUFO,  ALTAVILLA  IRPINA,  SANTA  PAOLINA,   TAURASI, 
CASTELFRANCI,  FONTANAROSA,  MONTEMARANO, 
MONTEMILETTO,  PATERNOPOLI,  PIETRADEFUSI,  TORRE 
LE NOCELLE, SAN MANGO SUL CALORE

5.394.995,00

NOCCIOLO AVELLA, LAURO, TAURANO, PAGO VALLO LAURO, BAIANO, 
DOMICELLA, ALTAVILLA IRPINA E PRATA. P. U. 5.241.867,00

FORAGGERE ZUNGOLI, MONTEVERDE, MORRA DE SANCTIS E CONZA 
DELLA CAMPANIA

397.980,00

CEREALI 1.848.770,00

Provincia 
di NAPOLI

CILIEGIO ERCOLANO (A MONTE DELLA LINEA FERROVIARIA NAPOLI 
POMPEI) TORRE DEL GRECO FG. 1 – MASSA DI SOMMA – 
POLLENA TROCCHIA – SAN SEBASTIANO AL VESUVIO – 

734.580,00



SOMMA VESUVIANA – SANT'ANASTASIA – PORTICI – 
CERCOLA – SAN GIORGIO A CREMANO – NAPOLI FG.LI 32-
49-52-71

NOCE

SAVIANO – PALMA CAMPANIA – SCISCIANO (FOGLI 2-3-4-5) 
NOLA  (FG.LI 19-20-21-22-23-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-
36-37-38-39) – CASAMARCIANO – COMIZIANO – LVERI – 
CARBONARA DI NOLA – SAN PAOLO BEL SITO – TUFINO – 
SAN GIUSEPPE VESUVIANO – SAN GENNARO VESUVIANO – 
OTTAVIANO - VISCIANO

3.138.000,00

NOCCIOLO

SAVIANO – PALMA CAMPANIA – SCISCIANO (FOGLI 2-3-4-5) 
NOLA  (FG.LI 19-20-21-22-23-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-
36-37-38-39) – CASAMARCIANO – COMIZIANO – LVERI – 
CARBONARA DI NOLA – SAN PAOLO BEL SITO – TUFINO – 
SAN GIUSEPPE VESUVIANO – SAN GENNARO VESUVIANO – 
OTTAVIANO - VISCIANO

6.465.888,00

SUSINO

ERCOLANO (A MONTE DELLA LINEA FERROVIARIA NAPOLI 
POMPEI) TORRE DEL GRECO FG. 1 – MASSA DI SOMMA – 
POLLENA TROCCHIA – SAN SEBASTIANO AL VESUVIO – 
SOMMA VESUVIANA – SANT'ANASTASIA – PORTICI – 
CERCOLA – SAN GIORGIO A CREMANO - NAPOLI FG.LI 32-
49-52-71

1.039.500,00

OLIVO

ERCOLANO (A MONTE DELLA LINEA FERROVIARIA NAPOLI 
POMPEI) TORRE DEL GRECO FG. 1 – MASSA DI SOMMA – 
POLLENA TROCCHIA – SAN SEBASTIANO AL VESUVIO – 
SOMMA VESUVIANA – SANT'ANASTASIA – PORTICI – 
CERCOLA – SAN GIORGIO A CREMANO -- SAVIANO – 
PALMA CAMPANIA – SCISCIANO (FOGLI 2-3-4-5) - NOLA  
(FG.LI 19-20-21-22-23-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-
38-39) – CASAMARCIANO – COMIZIANO – LVERI – 
CARBONARA DI NOLA – SAN PAOLO BEL SITO – TUFINO – 
SAN GIUSEPPE VESUVIANO – SAN GENNARO VESUVIANO – 
OTTAVIANO - VISCIANO

251.125,00

VITE

ERCOLANO (A MONTE DELLA LINEA FERROVIARIA NAPOLI 
POMPEI) TORRE DEL GRECO FG. 1 – MASSA DI SOMMA – 
POLLENA TROCCHIA – SAN SEBASTIANO AL VESUVIO – 
SOMMA VESUVIANA – SANT'ANASTASIA – PORTICI – 
CERCOLA – SAN GIORGIO A CREMANO - NAPOLI FG.LI 32-
49-52-71

453.600,00

ALBICOCCO 

ERCOLANO (A MONTE DELLA LINEA FERROVIARIA NAPOLI 
POMPEI) TORRE DEL GRECO FG. 1 – MASSA DI SOMMA – 
POLLENA TROCCHIA – SAN SEBASTIANO AL VESUVIO – 
SOMMA VESUVIANA – SANT'ANASTASIA – PORTICI – 
CERCOLA – SAN GIORGIO A CREMANO - NAPOLI FG.LI 32-
49-52-71

4.695.600,00

POMODORINO 
DEL PIENNULO 
DEL VESUVIO

ERCOLANO  (A MONTE DELLA LINEA FERROVIARIA NAPOLI 
POMPEI) TORRE DEL GRECO FG. 1 – MASSA DI SOMMA – 
POLLENA TROCCHIA – SAN SEBASTIANO AL VESUVIO – 
SOMMA VESUVIANA – SANT'ANASTASIA – PORTICI – 
CERCOLA – SAN GIORGIO A CREMANO

3.528.000,00

TOTALE 34.125.500,00

b) sono stati accertati danni alle alle strutture agricole rispettivamente pari ad euro  1.054,886,00  nelle 
zone di seguito elencate:

ZONE COMUNI DANNI ALLE STRUTTURE

Provincia di 
SALERNO

CAMPAGNA – BUCCINO - SICIGNANO DEGLI ALBURNI – 
CASTELCIVITA - LAUREANA CILENTO - PERDIFUMO

1.054.886,00

TOTALE 1.054.886,00

c) sono stati  accertati  danni  alle  infrastrutture connesse alle  attività  agricole  e  alle  opere di  bonifica 
rispettivamente pari ad euro 633.000,00 nelle zone di seguito elencate:

ZONE COMUNI DANNI ALLE 
INFRASTRUTTURE

Provincia di 
AVELLINO

PRATA  P.  U.  -  DOMICELLA  –  LAURO  –  MONTEVERDE  - 
PAGO VALLO LAURO - TAURANO, ZUNGOLI

500.000,00

Provincia di CAMPAGNA – BUCCINO -   PERDIFUMO 133.000,00



SALERNO

TOTALE 633.000,00
VISTO 

a) il  Decreto  legislativo  29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i., concernente interventi finanziari a sostegno delle 
imprese agricole nelle zone  colpite da avversi eventi atmosferici di natura eccezionale;

b) il piano assicurativo agricolo 2014 approvato con decreto n. 24335 del 8 dicembre 2013, con il quale sono 
state individuate, tra l'altro, le produzioni  e le avversità ammissibili all'assicurazione agricola agevolata;

RILEVATO che che il il piano assicurativo agricolo 2014 approvato con decreto n. 24335 del 8 dicembre 2014 non 
prevede tra le avversità assicurabili le bombe d'acqua;

RITENUTO,  pertanto,  che sussistono le  condizioni  di  legge per   per  la  proposta al  Ministero  delle  Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali di riconoscimento di eccezionalità di avversità atmosferica;

VISTA la L.R. 55/81;

PROPONE  e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

D E L I B E R A

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascritto
1. di concedere la proroga di 30 giorni per il completamento degli accertamenti ai sensi dell'art. 6 comma 1 

del D.Lgs. 102/04 e s.m.i.;
2. che per i  territori  delle  Province di Benevento e Caserta non sussistono le condizioni  di  legge per la 

proposta al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di riconoscimento di eccezionalità di 
avversità atmosferica;

3. di chiedere al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali la dichiarazione dell'esistenza  del 
carattere eccezionale dell’evento  “ bombe d'acqua nel periodo 16-20 giugno 2014 nelle P rovince di  
Avellino, Napoli e Salerno ” ;

4. di delimitare il territorio interessato dall’evento atmosferico come di seguito riportato:

ZONE danno COMUNI

Provincia di 
AVELLINO

Art. 5 
comma 2

TUFO, ALTAVILLA IRPINA - SANTA PAOLINA – TAURASI – 
CASTELFRANCI – FONTANAROSA - MONTEMARANO – MONTEMILETTO 
– PATERNOPOLI – PIETRADEFUSI - TORRE LE NOCELLE - SAN MANGO 
SUL CALORE - SAN MARTINO VALLE CAUDINA – CERVINARA -  
ROCCABASCERANA – ROTONDI – AVELLA – LAURO – TAURANO - 
PAGO VALLO LAURO – BAIANO – DOMICELLA - ALTAVILLA IRPINA - 
PRATA. P. U. - ZUNGOLI – MONTEVERDE -  MORRA DE SANCTIS - 
CONZA DELLA CAMPANIA

Provincia di 
NAPOLI

Art. 5 
comma 2 

ERCOLANO (A MONTE DELLA LINEA FERROVIARIA NAPOLI POMPEI E 
DENOMINATA “CIRCUMVESUVIANA” FINO A ZONA IMPRODUTTIVA DEL 
VESUVIO) - TORRE DEL GRECO (FOGLIO 1 ) – MASSA DI SOMMA – 
POLLENA TROCCHIA – SAN SEBASTIANO AL VESUVIO – SOMMA 
VESUVIANA – SANT'ANASTASIA – PORTICI – CERCOLA – SAN GIORGIO 
A CREMANO – NAPOLI (FOGLI 32-49-52-71) -SAVIANO – PALMA 
CAMPANIA – SCISCIANO (FOGLI 2-3-4-5) NOLA  (FOGLI 19-20-21-22-23-
26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39) – CASAMARCIANO – 
COMIZIANO – LIVERI – CARBONARA DI NOLA – SAN PAOLO BEL SITO – 
TUFINO – SAN GIUSEPPE VESUVIANO – SAN GENNARO VESUVIANO – 
OTTAVIANO – VISCIANO

PROVINCIA 
DI 
SALERNO

Art. 5 
comma 3

CAMPAGNA – BUCCINO - SICIGNANO DEGLI ALBURNI – CASTELCIVITA 
- LAUREANA CILENTO - PERDIFUMO

Provincia di 
AVELLINO

Art. 5 
comma 6

PRATA P. U. - DOMICELLA – LAURO – MONTEVERDE - PAGO VALLO 
LAURO - TAURANO, ZUNGOLI

PROVINCIA 
DI 
SALERNO

Art. 5 
comma 6

CAMPAGNA – BUCCINO -  PERDIFUMO



4. di individuare le provvidenze da riconoscersi ai sensi del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102, per i 
danni alle produzioni agricole (colture/varietà e territori e indicati in premessa), alle strutture aziendali e 
alle infrastrutture, riportati nel seguente prospetto riassuntivo:
ZONE Danni alle produzioni 

Art. 5 comma 2
Danni alle strutture 

Art. 5 comma 3
Danni  alle infrastrutture connesse alle 
attività agricole e alle pere di bonifica

 Art. 5 comma 6

Provincia di 
AVELLINO

13.819.207,00 500.000,00

Provincia di 
NAPOLI

20.306.293,00

Provincia di 
SALERNO

1.054.886,00 133.000,00

TOTALE 34.125.500,00 1.054.886,00 633.000,00

5. di demandare alla Direzione Generale delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali la trasmissione al 
Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  del  presente  provvedimento  e  di  tutta  la 
documentazione necessaria  per  ottenere il  riconoscimento  del  carattere  di  eccezionalità  dell’avversità 
indicata;

6. di  subordinare,  per  quanto  concerne  l’erogazione  delle  provvidenze,  l’efficacia  della  presente 
deliberazione all’emanazione del D.M. di riconoscimento nonché all’assegnazione da parte dello stesso 
Ministero  ed all’acquisizione nel bilancio della Regione Campania, dei pertinenti fondi;

7. le  richieste di  aiuto dovranno essere presentate ai  sensi  dell’art.  5,  comma 5 del  medesimo Decreto 
Legislativo  102/04,  nel  termine  perentorio  di  45  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  decreto  di 
declaratoria nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

8. di trasmettere il presente provvedimento:
• alla Direzione delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, per i provvedimenti consequenziali;
• al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I P A R T . D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  D I P . U O D / S T A F F 
D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 355 del 08/08/2014 52 6 0

O G G E T T O  :

Proposta di intervento, ai sensi del Decreto Legislativo n. 102 del 29 marzo 2004 e s.m.i., per 
l'evento "bombe d'acqua del periodo 16 -20 giugno  2014" (con allegati)

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E ٱ    A S S E S S O R E ٱ 
Assessore Nugnes Daniela

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  / 

D I R I G E N T E  S T A F F  D I P A R T I M E N T O

Dr. Diasco Filippo

I L  C A P O  D I P A R T I M E N T O
Prof. Romano

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

AT T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

D AT A  A D OZ IO N E 08/08/2014 IN V IA T O  P E R  L ’ E S E C U Z ION E  IN  D A T A

A I  S E GU E N T I  D IP A R T IME N T I  E  D IR E ZIO N I  GE N E R A L I :

Dichiarazione d i  conformi tà  de l la cop ia cartacea  :

I l  presente documento,  ai  sensi  del  T .U.  dpr 445/2000 e successive modi f icaz ioni  è copia conforme 
cartacea dei  dat i  custod it i  in  banca dat i  del la  Regione  Campania.

                                                                                                            F irma

                                                                                              ______________________

 
 


